valor del fertilizante, el costo de la energía, el costo de certificación de reducción de

la tasa de cambio. Los resultados se presentan a continuación:

Escenario Base Valor

Crecimiento de la cantidad de cabezas (%) 0%

Valor de venta fertilizante (% respecto al mercado) 60%

Crecimiento del costo de la energía (%/bianual) 22%

Costo de certificación para bonos CERs 40%

Tasa de cambio ($/U$) 3,85

Tabla 3.7  - Valores para el escenario base

Recuperación de biogás y fertilizantes en granjas de cerdos

- 129 -

El objetivo de esta sección es evaluar situaciones que escapan al escenario base y
representan la incertidumbre respecto a ciertas variables. Se plantean diferentes

variables se mueven fuera de los rangos de probabilidad asignados
en el escenario base. Las variables analizadas fueron el crecimiento de las cabezas, el
valor del fertilizante, el costo de la energía, el costo de certificación de reducción de

o. Los resultados se presentan a continuación:

Valor

0%

60%

22%

40%

3,85

Recuperación de biogás y fertilizantes en granjas de cerdos

- 130 - Jerónimo Capatti Análisis para el est. seleccionado

Variable Valor

Inversor Proyecto

TIR VAN TIR VAN

Crecimiento de la cantidad de cabezas (%) 25% 37% $ 240.317 33% $ 266.638

10% 35% $ 184.574 32% $ 205.750

0% 35% $ 166.236 32% $ 185.349

-10% 29% $ 90.160 27% $ 102.600

-25% 18% -$ 14.339 17% -$ 10.904

Valor de venta fertilizante (% respecto al mercado) 90% 53% $ 401.279 47% $ 435.067

60% 35% $ 166.236 32% $ 185.349

30% 13% -$ 66.186 13% -$ 61.612

0% X -$ 310.084 X -$ 321.096

Crecimiento del costo de la energía (%/bianual) 45% 39% $ 239.150 36% $ 264.192

30% 36% $ 192.173 33% $ 214.219

22% 35% $ 166.236 32% $ 185.349

0% 30% $ 95.105 27% $ 107.939

-15% 26% $ 49.100 24% $ 58.021

Costo de certificación para bonos CERs 100% 28% $ 86.146 26% $ 101.166

60% 32% $ 135.456 30% $ 152.889

40% 35% $ 166.236 32% $ 185.349

20% 38% $ 197.016 34% $ 217.808

Tasa de cambio ($/U$) 6,00 32% $ 135.730 31% $ 163.803

5,00 33% $ 150.355 32% $ 175.494

3,85 35% $ 166.236 32% $ 185.349

3,00 36% $ 176.684 31% $ 187.695

2,00 34% $ 169.204 29% $ 170.942

Tabla de cálculos 3.13 – Análisis de escenarios

Se puede observar nuevamente que el proyecto es bastante robusto en el sentido de que
la mayoría de las variables no tiene un impacto determinante sobre el proyecto en forma
asilada. La única variable con alto impacto es nuevamente el precio del fertilizante
debido a su importancia relativa en los ingresos del proyecto. Por otro lado, la cantidad
de cabezas también tiene un impacto significativo, especialmente en el caso de una
reducción de cabezas significativa, donde la inversión inicial y los costos fijos no
llegarían a ser cubiertos debido a la reducción de ingresos.